
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 30 del 11-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.30  Del 11-04-17

Registro Generale N. 221

Ufficio: PERSONALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 1 COMMI 2 E 3

DELLORDINANZA DEL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 399 DEL 10 OTTOBRE
2016
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  undici del mese aprile, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
PERRONI BENEDETTO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 30 del 11-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.32  Del 08-04-017

Ufficio: PERSONALE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento BENEDETTO
PERRONI

VISTO l’articolo 1 commi 2 e 3 dell’Ordinanza del Capo della
Protezione Civile n. 399 del 10 ottobre 2016, Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il quale prevede che:

“2. Per i Segretari comunali in servizio nei comuni di cui al comma 1,
anche in qualità di reggenti, in deroga alla contrattazione collettiva
nazionale di comparto è corrisposta, per la durata dello stato di
emergenza, un'indennità commisurata alla retribuzione aggiuntiva per
il Segretario titolare di sede di segreteria convenzionata di cui
all'articolo 45, comma 1, del Contratto collettivo nazionale dei
lavoratori del 16 maggio 2001, con oneri a carico delle risorse di cui
all’articolo 4, comma 1, dell'ordinanza n. 388/2016.
3. L'indennità di cui al comma 2 è corrisposta, in aggiunta alla
retribuzione di cui all'articolo 45, comma 1, del Contratto collettivo
nazionale dei lavoratori del 16 maggio 2001, anche ai Segretari
comunali in servizio nei comuni interessati dagli eventi del 24 agosto
2016 nei quali mantengono efficacia le convenzioni di cui al
richiamato articolo 30 del decreto legislativo n. 267/2000.”

PRESO ATTO che la predetta disciplina è stata integrata con
l’ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 431 dell’11 gennaio
2017, Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016,
la quale ha previsto che “ All’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza n.
399/2016, dopo il termine “reggenti” è aggiunto il seguente periodo “i
maggiori oneri derivanti ai Comuni convenzionati dall’esercizio della
predetta facoltà, posti a valere, ai sensi del presente provvedimento,
sulle risorse finanziarie rese disponibili per la gestione
dell’emergenza, non rilevano ai fini del rispetto dei limiti di spesa
di cui all’articolo 1, comma 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296”;

RILEVATO che in relazione alle modalità di erogazione ai segretari
comunali, titolari o reggenti, dell’indennità di cui alle ordinanze n.
399 e 431, la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento
della Protezione Civile, con nota protocollo n. 13810 del 23.02.2017,
abbia chiarito che: “il pagamento dell’indennità prevista dalla …
normativa emergenziale non può non essere di competenza
dell’Amministrazione che ordinariamente corrisponde al Segretario
comunale la retribuzione complessiva in godimento”, confermando,
altresì, “l’imputazione dei relativi oneri a valere sulle risorse di
cui all’articolo 4, comma 1, dell’ordinanza n. 388/2016”;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali, Albo Nazionale dei Segretari Comunali e



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 30 del 11-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Provinciali (Prot. N. 3724 del 21/03/2017) avente ad oggetto
“Ordinanza PCDM n. 399 del 11.10.2016 (art. 1, commi 1,2,3) così come
modificata ed integrata dall’ordinanza n. 431 del 11.01.2017 –
segretari comunali titolari e reggenti – indennità – pagamento la
quale ha chiarito che “l’indennità emergenziale dovrà essere erogata
direttamente dall’ente locale che corrisponde l’ordinario trattamento
economico al segretario titolare”;

PRESO ATTO che l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n.388 del
26 agosto 2016, Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016, all’articolo 4, comma 1 prevede che agli oneri connessi alla
realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente
ordinanza si provvede, così come stabilito nella delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con stanziamenti a carico
del bilancio statale;

RILEVATO che, in merito alla decorrenza dell’indennità aggiuntiva per
l’emergenza sismica, la Presidenza del Consiglio dei Ministri,
Dipartimento della Protezione Civile, con il parere reso in data
27.02.2017 (Prot. N. UC/TERAG16/0014854) ha chiarito che “con
riferimento alle modalità di calcolo ed al dies a quo di decorrenza,
si evidenzia come la predetta indennità debba essere calcolata su base
mensile o frazione dello stesso e debba essere corrisposta dal momento
in cui si è verificato l’evento sismico che ha colpito il territorio
comunale, ovvero dal 26 ottobre 2016, fino al perdurare dello stato di
emergenza”;

CONSIDERATO che la maggiorazione del 25% è disciplinata dagli articoli
45 e 37 del CCNL Segretari Comunali e Provinciali del 16/05/2001 i
quali prevedono che:

Art.45
Retribuzione aggiuntiva per il segretario titolare di sede di

segreteria convenzionata
1. Al segretario che ricopre sedi di segreteria convenzionate compete
una retribuzione mensile aggiuntiva di importo pari alla maggiorazione
del 25% della retribuzione complessiva di cui all’art.37, comma 1, da
a) ad e) in godimento.
2. Al segretario titolare di segreterie convenzionate, per l’accesso
alle diverse sedi, spetta il rimborso delle spese di viaggio
effettivamente sostenute e documentabili.
3. Gli oneri conseguenti all’applicazione dei commi 1 e 2 si
ripartiscono tra i diversi enti interessati secondo le modalità
stabilite nella convenzione.

Art.37
Struttura della retribuzione

1. La struttura della retribuzione dei segretari comunali e
provinciali si compone delle seguenti voci:
a) trattamento stipendiale;
b) indennità integrativa speciale;
c) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita;
d) retribuzione di posizione;
e) maturato economico annuo, ove spettante;
f) retribuzione di risultato
g) diritti di segreteria
h) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate
2. Al segretario comunale e provinciale compete altresì una
tredicesima mensilità corrisposta nel mese di dicembre di ogni anno.
3. Per il calcolo del compenso per diritti di segreteria previsti
dalla lettera g) del comma 1, si prendono a base le voci di cui allo
stesso comma 1, con esclusione delle lettera f).

CONSIDERATO altresì che il Segretario Benedetto Perroni presta
servizio nei comuni di Corridonia e Treia, entrambi inseriti



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 30 del 11-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

all’interno del cratere sismico ai sensi dell’allegato 2 del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito dalla legge 15
dicembre 2016, n. 229 e che pertanto allo stesso spetta un’indennità
aggiuntiva;

RILEVATO CHE:
il Segretario Perroni regge il Settore I Affari Generali ad-
interim ai sensi dell’articolo del regolamento 18 del vigente
regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi,
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 341 del 30.11.2011
e modificato con delibera di Giunta Comunale n. 182 del
18.10.2016;
nell’adozione del presente provvedimento non si rileva alcun-
conflitto di interessi ai sensi dell’articolo 6-bis della legge
7 agosto 1990, n. 241 in quanto trattasi di un compenso previsto
dalla normativa emergenziale senza alcuna discrezionalità nella
definizione dell’an e del quantum;

RITENUTO di determinare l’indennità aggiuntiva nella misura del 25%
della retribuzione complessiva di cui all’art.37, comma 1, da a) ad e)
attualmente percepita  dal Segretario comunale titolare della sede di
Segreteria dei comuni di Corridonia e Treia;

RITENUTO altresì di precisare che:
per poter richiedere il rimborso delle somme erogate alla-
regione Marche occorre previamente procedere alla liquidazione
ed al pagamento delle stesse;
qualora lo somme corrisposte al Segretario non fossero-
rimborsate dalla Regione Marche, le stesse verranno interamente
restituite all’ente erogatore;

DETERMINA

DI COMMISURARE l’indennità aggiuntiva per il Segretario1)
comunale prevista dall’articolo 1 commi 2 e 3 dell’Ordinanza del
Capo della Protezione Civile n. 399 del 10 ottobre 2016, con
decorrenza dal 26 ottobre 2016 e fino al perdurare dello stato
di emergenza, alla retribuzione aggiuntiva prevista per il
Segretario titolare di sede di segreteria convenzionata di cui
all’articolo 45, comma 1;
 DI PRECISARE che per poter richiedere il rimborso delle somme2)
erogate alla regione Marche occorre previamente procedere alla
liquidazione ed al pagamento delle stesse;
DI DARE ATTO che tutte le somme verranno richieste a rimborso3)
mediante la procedura di rendicontazione messa a disposizione
dalla Regione Marche per la gestione dell’emergenza sismica;
DI DARE ATTO che l’imputazione dei relativi oneri viene4)
effettuata sulle risorse messe a disposizione per l’emergenza
sismica di cui all’articolo 4, comma 1, dell’ordinanza n.
388/2016;
DI PRECISARE CHE, qualora lo somme corrisposte al Segretario5)
non fossero rimborsate dalla Regione Marche, le stesse verranno
interamente restituite all’ente erogatore.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to BENEDETTO PERRONI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 30 del 11-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto APPLICAZIONE DELL'ARTICOLO 1 COMMI 2 E 3
DELLORDINANZA DEL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 399 DEL 10 OTTOBRE
2016 e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si
rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è BENEDETTO PERRONI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to PERRONI BENEDETTO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 11-04-2017
Il Responsabile del Provvedimento

PERRONI BENEDETTO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 17-05-2017...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PERRONI BENEDETTO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  11-04-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to PERRONI BENEDETTO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 30 del 11-04-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 16-05-2017


